Pubblichiamo il testo dell'arbitrato, già analizzato nel testo, con cui venne risolta la lite fra la pieve di Pitigliano e l'abbazia della Fontana Taona, a proposito dell'appartenenza ad uno od all'altro ente religioso di due conversi e del loro patrimonio. Si trova in ASB, *Taona*, 1217 settembre 6, n. 161.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Anni a nativitate eiusdem millesimo CC XVII die VI intrante settembre. Indicione V.

Cum lix et discordia verteretur inter Rainaldinum syndicum nomine monasterii Fontane Taonis ex una parte et Iohannem syndicum nomine plebis Pidiliani ex alia. Que lix talis erat petebat namque dictus Rainaldinus syndicus nomine dicte universitatis dicto Iohanni nomine dicte plebis Bene et suam uxorem Richeldam cum omnibus eorum bonis mobilibus et immobilibus. Ideo quia dicebat quod dicta Richelda Misit se in mani[bus] Gracie conversi recipienti nomine dicti monasterii per se et per Bene suo viro eo presente et consentiente, et dictus Iohannes syndicus nomine dicte ple[bis] dicebat quod dictus Bene cum uxore sua Richelda conversaverant se in [ma]nibus archipresbiteri Gerarardi (sic) plebis Pidiliani cum omnibus eorum bonis [...] altare Sancti Iohannis et instrumentum inde abebatur de qua lite vel discordia [ut]erque pars compromisit, scilicet dictus Rainaldinus syndicus presente et volente et [afi]rmante abate Federico dicti monasterii et dictus Iohannes syndicus plebis [Pidi]liani presente et volente et afirmante archipresbitero Gerardo plebis [Pidi]liani in presbiterum Guidonem del Stangno e in presbiterum Baesem de Laban[to] [com]parere stare et obedire eorum laudo et arbitrio et dicto quicquid inde arbitrati fuerint in concordia eorum arbitrio et voluntate quod quelibet pars [a]bebit firmum et ratum in perpetuum et fecerunt firmare toto eorum capitulo, quilibet pars sub pena X librarum (...)

Actum in Africo in loco Aquafredole iuxta (...) et iuxta viam publicam. Testes interfuerunt vocati Guicardinus notarius de Pretacoloria et Iustus clericus ecclesie Sancti Michalis de arce pidiliani et Beneguardatus de Andriolo et Tomasinus de O[p]randino de Africo et huius rei rogati sut (sic) testes.

Eodem die et loco qui laudatores et arbitri de consensu et voluntate partium laudaverunt et arbitrati fuerunt in concordia quod dictus Rainaldinus syndicus dicti monasterii pro dicto monasterio habeat peciam [158] unam terre secundum quod determinata est et designata que est in Aquafredola iuxta filios Mirici a primo latere et iuxta Rainocinum filium Benis ab alio et iuxta viam ab alio et quod dictus

---

<sup>73</sup> AAB, *Visite pastorali*, vol. 8, cc. 562<sup>r</sup>-565<sup>r</sup>, a c. 564<sup>v</sup>.

Iohannes syndicus plebis Pidiliani debeat ipsam petiam terre defendere et auctorizare dicto Rainaldino syndico dicti monasterii nomine ipsius recipienti et eius successoribus et quod dictus Rainaldinus nec eius sucesores ulterius non debeant inquietare dictam Richeldam nec suum virum dictum nec eorum alia bona ipsi Iohanni syndico recipienti nomine dicte plebis et hoc totum dicti arbitri laudaverunt comuni concordia et arbitraverunt et preceperunt utrique parti ratum omni tempore abere sub pena X librarum (...) rato manente laudo.

Preterea Torselerius de Africo ex mandato dicti abatis et sui syndici dicti promisit per stipulationem sine omni exceptione et in solidum per se suosque heredes Iohanni syndico nomine dicte plebis recipiente et eius sucesoribus omni tempore indenne conservare si dictus syndicus vel abas vel eorum sucesores vel aliquis pro eis contravenirent et si dictum laudum firmum non tenerent et renuntiarent omni legum auxilio et quod non pro ecclesia vel abate vel monasterio se obligavit et pro hoc oservando obligavit ei omnia sua abatia. Et Tomasinus filius Oprandini de Africo ex mandato dicti archipresbiteri et sui syndici se obligavit dicto syndico pro dicto monasterio recipiente et promisit et renuntiavit in omnibus et per omnia ut Torselerus dictus fecit pro monasterio dicto, dicte plebi.

Interfuerunt Baratus de Rolandino da Bati et Ugolinus diaconus ecclesie Sancti Stefani de Labanto et Guiçardinus notarius de Pretaculoria et Iunta clericus ecclesie de arce Pidiliani et Rainaldus de (...) et ones (sic) huius rei rogati sunt testes.

Ego Guidus imperiali auctoritate notarius interfui ut supra legitur rogatus scribere scripsi.

[159]

## Appendice 2 L'inventario del 1475

Pubblichiamo l'inventario del 19 agosto 1475 conservato in ASB, *Notarile, Dionigio Castelli*, 11.4, filza 3, n. 178. Questo inventario acquista maggiore importanza anche perché, nell'estimo ecclesiastico del 1392 non compare l'elenco dei beni della pieve.

Inventarium rerum mobilium plebis Pidighiani diocesis Bononie videlicet

- In primis unam planetam rubeam afiguratam antiquam cum stola manipulo et camixe et amicto anticho

- Item unum chalicem stagneum cum patena stagnea

- Item unum messalem ad uxum anticum

- Item unum pasionale ad uxum anticum

- Item duo tinacia capacitatis treginta corbium

- Item tres vegetes capacitatis viginti octo corbium

- Item unam archam capacitatis viginti quinque corbium

quatuor doplereos inchoatos

Inventarium rerum immobilium antedictae plebis videlicet

- In primis unam domum coperta asidibus tegulis et paleis cum curia area et capana iuxta dictam plebem

- Item plures pecias terre arativas prativas vineatas querzetas bedustas cum aliis fructibus circumcirca dicta, plebe quantitatis et sume centum tornaturiarum vel circha iuxta viam publicam a tribus lateribus iuxta ruina Pidighiani iuxta heredes Cavenini de Vulpara iuxta Iustum quondam Benvenuti de Africho

- Item unam peciam terre castaneate posite in curia Africi tornaturiarum quinqueginta bon. iuxta bona ospitalis Prati Veschovi iuxta Guidoci quondam Ihoanis Brunecti de Africho iuxta Gentilinum Iusti de dicta terra iuxta dominam Luciam uxorem olim (...) Carixelli et iuxta Polverium de Gazio habitator Africi iuxta Antonium Francisci de Gazio et iuxta viam publicam et Iustum de Africho a duobus lateribus vel alios

- Item unam peciam terre aratorie et prative et arborate posite in curia Africi tornaturiarum viginti in loco dicto Carlano iuxta Stefanum de Africho iuxta Bondi de Africho iuxta Antonium Francisci iuxta ecclesiam S. Laurenti de Africho

[160]

- Item unam peciam terre baduste in curia Roche in locho dicto la Braina iuxta decem tornaturiarum iuxta viam publicam a trbus lateribus iuxta heredes Petrucii

- Item unam peciam terre quarzate posite in Caxa Vechia curie Roche Pidighiani quatuero tornaturiarum iuxta hecclesia Sancte Marie in Viliana iuxta Iohannem Serantonis de Rocha iuxta dominam Luciam Carixelli iuxta Iohannem Picinelli de Rocha vel alios

- Item unam peciam terre aratorie posite in dicto locho iuxta Antonium Francisci iuxta Morum Gubini fabrum et iuxta Iohannem Picinelli iuxta dominam Luciam predictam medie tornature

- Item unam peciam terre vineate posita in curia Roche in locho dicto Pladale (sic) unius tornature iuxta Andriolum de ... in Viliana iuxta viam publicam iuxta Gulinum Mastri de Predaculora

- Item unam peciam terre vineate posita in curia Predaculore in loco dicto al Postizo duarum tornaturiarum iuxta viam publicam a duobus lateribus iuxta Aldrovandum de Sasso Mulario iuxta ecclesia Sancte Marie

- Item unam peciam terre aratorie in curia Predaculore in dicta villa Sancte Marie unius tornature iuxta Iustum quondam Benvenuti iuxta viam publicam iuxta Albertinum quondam Sinibaldi de Sancta Maria

- Item unam peciam terre aratorie posita in dicta curia in locho dicto Remaxine duarum tornaturiarum iuxta Andream de Cerreto iuxta viam publicam iuxta heredes Maxolini de Sancta Maria

- Item unam peciam terre vineate in curia Labanti in locho dicto Fontana medie tornature iuxta viam publicam iuxta rium Avine (sic) iuxta Beditum de Riollo

- Item unam peciam terre vineate posite in curia Africi in loco dicto ... (manca) unius tornature iuxta viam publicam iuxta Iustum quondam Benvenuti iuxta Stefanum de Africho

- Item unam peciam terre morate et vineate cum uno casamento posita in dicta curia in locho dicto la Lastra duarum tornaturiarum iuxta viam publicam iuxta hecclesia Sancti Laurentii dicte terre iuxta rium a duobus lateribus vel alios

- Item unam peciam terre aratorie et arborate morate vineate posita in dicta curia in lochi dicto la Pedana unius tornature iuxta viam publicam iuxta Guiducio Iohannis iuxta heredes Colai

- Item unam domum coperta ... (manca) posita in villa Vulparie medie tornature iuxta Gentilinum Iusti iuxta Iachobum Corve et iuxta Antonium Francisci iuxta viam publicam vel alios

[161]

- Item unam peciam terre castaneate boschive posite in curia Labanti in locho dicto Le Lamize iuxta Antonium Francisci circumcirca unius tornature

- Item unam peciam terre boschive posite in dicto locho duarum tornaturiarum iuxta possessiones plebis Calvenzani iuxta Guidoti de Africho iuxta Iustum de Africho iuxta dominam Luciam Carixelli

- Item unam peciam terre boschive posita in curia Africi in loco dicto el Beluzo iuxta possessiones dicte plebis Calvenzani iuxta Guidotum supradictum et iuxta Iustum predictum iuxta dominam Luciam trium tornaturiarum.